
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
 
OGGETTO: CIG: ZBF264DD25 - CONTRATTO SOTTOSOGLIA EX ARTT. 36 E 37 DEL D. LGS. N. 50/2016 E 

SMI, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER IL SERVIZIO DI “STAMPA E FORNITURA DEI PERMESSI DI 
ACCESSO IN PORTO”. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE, IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
Visto il Decreto n. 141/2018 del 13.12.2018 con il quale veniva avviata la procedura di affidamento per il 

servizio in epigrafe mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione); 

 
vista  la RDO n. 2101211 in data 20.12.2018 con la quale: 

- venivano invitati a presentare offerta n. 4.495 operatori economici, di cui alla RDO citata, abilitati 
sul MEPA per la sezione area merceologica “SERVIZI/Servizi di Stampa e Grafica”; 

- si stimava come importo presunto a base della procedura € 5.150,00 (cinquemila-
centocinquanta/00) oltre IVA; 

- si chiedeva di esprimere l’offerta economica mediante ribasso percentuale sul predetto importo 
a base della procedura; 

- si indicava come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ex art. 95 del D. Lgs. 50/2016 
e smi, in quanto il servizio ha caratteristiche standardizzate e definite dal mercato; 

- veniva fissato come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 14.01.2019 alle 
ore 13.00 e l’apertura delle buste virtuali era prevista per il giorno 15.01.2019 alle ore 10:00; 

 
visti i verbali di gara nn. 1 e 2 rispettivamente in data 15.01.2019 e 16.01.2019, e ritenuto di farne proprie 

le indicazioni; 
 
vista la proposta di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento, contenuta nel verbale di gara n. 2 

in data 16.01.2019, del servizio di “STAMPA E FORNITURA DEI PERMESSI DI ACCESSO IN PORTO” alla 
società CERBONE STAMPA SRL, P.I. 01712120706 con sede legale in Bojano (CB) alla Via Colonno snc, 
che ha offerto un ribasso percentuale del 15,85%; 

 
attesa la regolarità dell’iter procedimentale esperito in conformità al D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 
considerato che la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 co. 1 del D. Lgs 50/2016, è stata approvata in 

data 16.01.2019; 
 
verificato il possesso dei requisiti attraverso le verifiche effettuate d’ufficio dall’Amministrazione ai sensi 

dell’art. 6.3 del Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori dell’Ente; 
 
attesa pertanto, l’esistenza dei presupposti per addivenirsi all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32, 

co. 7 del D. Lgs. 50/2016, del servizio di che trattasi a favore della società CERBONE STAMPA SRL, P.I. 
01712120706 con sede legale in Bojano (CB) alla Via Colonno snc, al costo presunto di € 4.333,72 
(quattromilatrecentotrentatre/72) oltre Iva; 

 
vista la UPB 1 (Unità Previsione di Base) – Titolo I Uscite Correnti, del bilancio di previsione 2019; 
 
visto il capitolo U121/10 “Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali - spese per utenze 

portuali varie”, inserito nella predetta UPB, che presenta la disponibilità; 
 

Delibera n° 24/2019 

del 22/01/2019 
Direzione competente: AMM/OPE 



 
 

 Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto 
 

visti gli atti d’ufficio tutti; 
 
letti e applicati: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente approvato con nota n. 6556, in data 

21/05/2012 del Ministero dei Trasporti; 
 il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori dell’Ente, approvato con Decreto n. 

70/2018 in data 15.06.2018; 
 il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare tutti gli atti relativi all’iter procedimentale per l’affidamento del servizio di che trattasi; 
2) di rendere efficace l’aggiudicazione del servizio di servizio di “STAMPA E FORNITURA DEI PERMESSI DI ACCESSO IN 

PORTO” alla società CERBONE STAMPA SRL, P.I. 01712120706 con sede legale in Bojano (CB) alla Via Colonno snc, 
che ha offerto un ribasso percentuale del 15,85% sull’importo presunto posto a base di gara di € 5.150,00 
(cinquemilacentocinquanta/00); 

3) di affidare il servizio di che trattasi, alla citata società CERBONE STAMPA SRL, P.I. 01712120706 con sede legale in 
Bojano (CB) alla Via Colonno snc, per un importo presunto di € 4.333,72 (quattromilatrecentotentatre/72) Iva 
esclusa; 

4) di impegnare in conto competenze sul capitolo di spesa U121/10 “Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi 
portuali - spese per utenze portuali varie” (Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.99.999) del bilancio di previsione 
2019, la somma di € 5.287,14 (€ 4.333,72 + € 953,42 per Iva al 22% - cinquemiladuecentottantasette/14) per 
provvedere al pagamento del servizio di che trattasi. 

 

CAPITOLO PREVISIONE DI 
BILANCIO 

UN DODICESIMO 
DELLA PREVISIONE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI 

IMPEGNO 
ATTUALE 

RIMANENZA DA 
IMPEGNARE 

U121/10 € 2.300.000,00 € 158.333,33 € 0,00 € 5.287,14 € 153.046,19 
 
 
F.to Il Presidente 

Prof. Avv. Sergio Prete (*) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(*) Originale firmato e custodito agli atti dell’AdSP del Mar Ionio, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 "Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa". 


